
 

от 25 февраля 2019 г.                                        № 91 
 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 
теплоснабжающим организациям на возмещение выпадающих 

доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  
на тепловую энергию  (тепловую мощность)  
на территории муниципального образования  
«Горномарийский муниципальный район» 

 
 

 
В соответствии с постановлением Правительства Республики 

Марий Эл от 22 февраля 2019 г. № 40 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 февраля 2018 
г. № 52»  и с целью урегулирования отдельных вопросов, связанных с 
возмещением выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, 
возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 
энергию (тепловую мощность), администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Изложить в новой редакции приложения № 3 и № 4 к Порядку 
предоставления субсидий теплоснабжающим организациям на 
возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) на 
территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район», утвержденного постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района от 15 февраля 2018 года № 
75, (прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.  

 
 
 

         И.о.главы администрации   
            Горномарийского  
       муниципального района 

 
А.Исаева 

 
 
 
 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИН  

ПОСТАНОВЛЕНИ 

   АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям  на возмещение выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на 

тепловую энергию (тепловую мощность) 
(в редакции постановления администрации Горномарийского 

муниципального района от 25.02.2019 г. № 91) 
 

СПРАВКА - РАСЧЕТ 
размера субвенции для осуществления  государственных полномочий 
по установлению  льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность) и по возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникших в результате применения льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность),  

по МО «Горномарийский муниципальный район» 
 (наименование муниципального образования) 

 
(отчетный период: месяц, год) 

 

Направления расходов 
Размер 

субвенции, 
рублей 

1 1 
1. Размер субвенции для осуществления государственных 
полномочий по установлению льготных тарифов на тепловую 
энергию (тепловую мощность) и по возмещению выпадающих 
доходов теплоснабжающим организациям, возникших  
в результате применения льготных тарифов на тепловую 
энергию (тепловую мощность), всего (стр. 1.1. + стр. 1.2.): 

 
 

в том числе:  
1.1. По теплоснабжающим организациям, находящимся  

на общей системе налогообложения, признаваемым 
налогоплательщиками налога на добавленную стоимость 

 
 

1.2. По теплоснабжающим организациям, 
освобожденным от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога 
на добавленную стоимость и (или) находящимся на упрощенной 
системе налогообложения 

 

2. Норматив финансовых затрат по установлению льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) 

 

Итого (стр. 1 + стр. 2):  
 

1.1. Расчет размера субвенции для осуществления государственных 
полномочий по установлению льготных тарифов  на тепловую энергию 
(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов, возникших 
в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность), по теплоснабжающим организациям, находящимся 
на общей системе налогообложения, признаваемым налогоплательщиками 
налога  на добавленную стоимость: 
 
 
 
 



Теплоснабжающая 
организация 

Фактичес-
кий отпуск  
за отчетный 

месяц по 
льготному 

тарифу, 
Гкал 

Экономически 
обоснованный 

тариф, 
утвержденный 

уполномоченным 
органом 

государственной 
власти Республики 

Марий Эл 
 в сфере 

регулирования 
тарифов,  

руб. / Гкал* 

Льготный тариф, 
утвержденный в 
муниципальном 

образовании, 
руб. / Гкал* 

Разница  
в тарифах, 

руб. / 
Гкал* 

Размер 
субвенции, 

рублей 

1 2 3 4 5=3-4 6=(5- 
-5х20/ 

/120)х2 
ИТОГО:      

_____________ 
* Тариф для населения указывается с учетом налога на добавленную стоимость. 

 
1.2. Расчет размера субвенции для осуществления государственных 

полномочий по установлению льготных тарифов  на тепловую энергию 
(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов, возникших 
в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность), по теплоснабжающим организациям, 
освобожденным от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, и 
(или) находящимся на упрощенной системе налогообложения: 

 

Теплоснабжающая 
организация 

Фактичес-
кий отпуск  
за отчетный 

месяц по 
льготному 

тарифу, 
Гкал 

Экономически 
обоснованный 

тариф, 
утвержденный 

уполномоченным 
органом 

государственной 
власти Республики 

Марий Эл 
 в сфере 

регулирования 
тарифов,  

руб. / Гкал* 

Льготный тариф, 
утвержденный в 
муниципальном 

образовании, 
руб. / Гкал* 

Разница  
в тарифах, 

руб. / 
Гкал* 

Размер 
субвенции, 

рублей 

1 2 3 4 5=3-4 6=5х2 
ИТОГО:      

_____________ 
* Тариф для населения указывается с учетом налога на добавленную стоимость. 

 
Гава администрации 
муниципального образования 

 
 

   
 

 

 
 
 
 

 (подпись)  (Фамилия И.О.)  

Должностное лицо, уполномоченное на 
взаимодействие с Министерством строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл, должность 

 
 

(подпись)  (Фамилия И.О.) 
 
 
 
 
 

 

___________



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим организациям  на 

возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) 

(в редакции постановления администрации Горномарийского муниципального 
района от 25.02.2019 г. № 91) 

 
Р А С Ч Е Т 

размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  
на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления коммунальной услуги  

по отоплению в многоквартирных домах с двухтрубной системой теплоснабжения 
 

(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год) 

Адрес 
МКД 

Суммарная 
общая 

площадь 
жилых 

помеще-
ний  

в МКД,  
кв. метров 

Фактический отпуск тепловой энергии по МКД за отчетный период, 
Гкал Экономически 

обоснованный тариф, 
утвержденный 

Министерством 
экономического 

развития и торговли 
Республики Марий 

Эл,  
руб. / Гкал* 

Льготный 
тариф, 

утвержденный в 
муниципальном 

образовании, 
 руб. / Гкал 

Разница  
в 

тарифах, 
руб. / 
Гкал 

Размер 
субсидии, 

руб. 

Фактическ
ое 

потреблен
ие 

тепловой 
энергии  
по МКД 

по нормативам 
потребления 

(заполняется в случае 
отсутствия ОДПУ на 
тепловую энергию 

либо в случае 
неисправности 
ОДПУ), Гкал 

в т.ч. тепловая 
энергия на ГВС и 
горячую воду в 

целях содержания 
общего имущества 

в МКД, 
предъявленная к 
возмещению в 
приложении 3 

Объем 
тепловой 
энергии 
на ото-
пление, 

Гкал 

1 2 3 4 5 6=3+4-5 8 9 10=8-9 11=  (10-
10х20/120)х6 

          
ИТОГО:          
* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 
 

Руководитель теплоснабжающей 
организации 

    

  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 



 


